МАНЗЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОГУЧАНСКИЙ РАЙОН

          КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

РЕШЕНИЕ

	09.09.2022
	                                             п.Манзя
	№ 70/234

О внесении изменений в Устав Манзенского
сельсовета Богучанского района
В целях приведения Устава Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями  Устава Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края, Манзенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Манзенского сельсовета Богучанского района   Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «, а также решениям, принятым на местном референдуме»;

1.2. пункт 1 статьи 2 после слова «поселение» дополнить словами «, муниципальное образование»;
1.3. пункт 8 статьи 4 после слов «15 дней» дополнить словами «со дня их подписания»;
1.4. в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- в подпункте 15 пункта 1 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;

- в пункте 2 слова «, входящего в состав муниципального района,» исключить, после слова «части» дополнить словом «своих»;
1.5. в статье 7.1:

- подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
- подпункт 12 пункта 1 статьи исключить;
1.6. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяется» заменить словом «обладает»;
1.7. в статье 8.1:

- абзац первый пункта 1 статьи дополнить предложением следующего содержания:
«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
- дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Сельский Совет депутатов имеет право принять решение о дополнительном использовании собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, предусмотрев соответствующее финансирование в бюджете поселения в соответствии со статьей 51.1 настоящего Устава»;

1.8. статью 11 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;

1.9. в статье 14:
- пункт 1 дополнить подпунктами 15, 16 следующего содержания:

«15) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;
16) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;
- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;

1.10. в пункте 2 статьи 15 слово «органов» исключить;

1.11. в статье 18.1:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в подпункте 9 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.12. в подпункте 2 пункта 1 статьи 19 после слов «двумя третями депутатов» дополнить словами «от установленной численности»;

1.13. в подпункте 3 пункта 1 статьи 20 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.14. в статье 21:

- пункт 1 дополнить предложением следующего содержания:
«Сессия может состоять из одного или нескольких заседаний.»;
- пункт 3 после слов «1/3 депутатов» дополнить словами «от общего числа избранных депутатов», после слов «обязан созвать» дополнить словом «внеочередную»;
- абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30  дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;

1.15. в пунктах 2, 3 статьи 23 слово «администрации» исключить;

1.16. в пункте 8 статьи 24 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.17. в пункте 4 статьи 26 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
1.18. статью 28 исключить;

1.19. в пункте 1 статьи 29:

- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;

1.20. в статье 31:

- в абзаце втором пункта 5 слова «досрочных выборов органов» заменить словами «досрочных выборов в органы»;

- в пункте 7 слова «прямого ноле изъявления» заменить словами «прямого волеизъявления»;
1.21. в статье 31.1:

- пункт 1 дополнить словами «либо на всей территории поселения – конференции граждан (собрания делегатов)»;
- в пункте 4 слово «(обнародованию)» исключить;

1.22. в статье 32:

- пункт 2 после слова « итогов» дополнить словом «голосования»;
- пункт 3 после слова «итоги» дополнить словом «муниципальных»;
1.23. статью 32.1 исключить;

1.24. предложение первое пункта 4 статьи 34 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.25. пункт 2 статьи 35.1 изложить в следующей редакции:

«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом сельского Совета депутатов.»;

1.26.пункты 4, 5 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.27. в статье 37:

- пункт 3 дополнить предложением вторым следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;

- в пункте 6 слово «(обнародование)» исключить;

1.28. главу 6 дополнить статьями 38.1, 38.2 следующего содержания:

«Статья 38.1. Староста сельского населенного пункта
1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добровольности.
2. Староста назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты – 5 лет.

Полномочия старосты подтверждаются  выпиской из решения Совета депутатов по  назначению старосты или удостоверением.
3. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта.

Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

4. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.

5. Староста обладает следующими правами:

1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его обсуждения;

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта.

6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на территории населенного пункта.

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

Статья 38.2. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан проводится:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ муниципального образования (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
1.29. статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Территориальное общественное самоуправление
1. Под территориальным общественным самоуправлением (далее – ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Система ТОС включает в себя собрания, конференции жителей, органы территориального общественного самоуправления.

3. Границы территорий, на которых действует территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов поселения по предложению жителей соответствующей территории.

4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС администрацией поселения в порядке, установленном Советом депутатов поселения.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом, в этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.»;
1.30. в абзаце шестом пункта 2 статьи 40 слова «укачанным имуществом» заменить словами «указанным имуществом»;
1.31. в пункте 1 статьи 42 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;

1.32. статью 44 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.»;

1.33. пункт 2 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания:

«Одновременно с учреждением должности муниципальной службы поселения утверждается должностная инструкция по данной должности, содержащая квалификационные требования для ее замещения и конкретные обязанности по исполнению либо обеспечению исполнения полномочий соответствующего органа местного самоуправления.»;

1.34. статью 46 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.»;
1.35. в пункте 2 статьи 49 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества»;
1.36. в пункте 3 статьи 50:

- абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация сельсовета.
Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
- абзац третий исключить;
1.37. статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Бюджет сельсовета
Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

1.38. пункт 1 статьи 52 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.39. в статье 54.1.1:
- пункт 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;

- в пункте 2 слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3»;

1.40. в статье 54.2:

- наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 54.2. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе»;

- абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе,  гарантируются:»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;
- пункт 2 исключить;

1.41. пункт 1 статьи 54.4 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.»;
1.42. в абзаце первом статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;

1.43. в пункте 3 статьи 57 слова «устава или» заменить словами «Устава или»;

1.44. статью 58 после слов «Совета депутатов,» дополнить словами «органами территориального общественного самоуправления,».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя Манзенского сельского Совета депутатов  А.Н.Паршинцеву.

3. Глава Манзенского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Манзенского сельского Совета депутатов              С.В.Едрихинская
Глава Манзенского сельсовета                                                    Т.Т.Мацур